

# 収支計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
(1)基本財産運用収入	270,000	273,101	△3,101
(2)特定資産運用収入	99,000	161,962	△62,962
(3)入会金収入	104,715,000	90,950,000	13,765,000
①個人会員入会金	94,130,000	86,750,000	7,380,000
②法人賛助会員入会金	5,400,000	0	5,400,000
③CFP登録料	5,185,000	4,200,000	985,000
(4)会費収入	2,508,006,000	2,503,761,833	4,244,167
①個人会員年会費	2,324,814,000	2,322,756,500	2,057,500
②法人賛助会員年会費	17,000,000	16,333,333	666,667
③CFP会費	166,192,000	164,672,000	1,520,000
(5)CFP試験事業収入	140,713,000	137,323,080	3,389,920
(6)FP技能検定事業収入	824,317,000	950,054,612	△125,737,612
①1級FP技能検定受検手数料	15,000,000	14,500,000	500,000
②2級FP技能検定受検手数料	505,710,000	567,862,500	△62,152,500
③3級FP技能検定受検手数料	301,500,000	365,421,000	△63,921,000
④その他収入	2,107,000	2,271,112	△164,112
(7)FP教育事業収入	232,133,000	220,827,293	11,305,707
①実務研修収入	18,760,000	16,221,093	2,538,907
②CFPエントリー研修料	10,162,000	10,357,200	△195,200
③認定教育機関登録料	8,316,000	7,704,000	612,000
④継続教育テスト料	194,895,000	186,545,000	8,350,000
(8)広報事業収入	64,500,000	66,787,243	△2,287,243
①冊子販売収入	2,000,000	5,682,100	△3,682,100
②地域推進収入	62,500,000	61,105,143	1,394,857
(9)出版事業収入	65,943,000	74,205,874	△8,262,874
①書籍販売収入	47,632,000	55,503,298	△7,871,298
②版權収入	1,643,000	2,222,640	△579,640
③広告収入	16,668,000	16,479,936	188,064
(10)会員業務事業収入	27,763,000	25,614,000	2,149,000
①FPフェア・30周年イベント収入	27,375,000	24,048,000	3,327,000
②AFP登録審査料	388,000	1,566,000	△1,178,000
(11)雑収入	4,175,000	6,911,605	△2,736,605
①受取利息収入	175,000	780,570	△605,570
②その他収入	4,000,000	4,870,332	△870,332
③為替差益	0	1,260,703	△1,260,703
事業活動収入計	3,972,634,000	4,076,870,603	△104,236,603

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差異
2. 事業活動支出			
(1)事業費支出	3,850,044,000	3,599,072,339	250,971,661
①CFP試験事業支出	177,693,000	164,610,937	13,082,063
②FP技能検定事業支出	664,069,000	660,165,332	3,903,668
③FP教育事業支出	70,037,000	58,053,263	11,983,737
研修	28,414,000	22,867,780	5,546,220
継続教育	212,000	205,747	6,253
FP実務能力向上	41,411,000	34,979,736	6,431,264
④広報事業支出	802,499,000	748,274,868	54,224,132
広報	293,347,000	282,112,080	11,234,920
地域推進	509,152,000	466,162,788	42,989,212
⑤パーソナルファイナンス教育事業支出	16,858,000	11,419,260	5,438,740
⑥出版事業支出	492,735,000	456,572,141	36,162,859
FPジャーナル制作	421,177,000	391,372,925	29,804,075
書籍制作	71,558,000	65,199,216	6,358,784
⑦国際事業支出	67,063,000	51,321,226	15,741,774
⑧会員業務事業支出	416,749,000	342,833,280	73,915,720
会員業務	145,074,000	122,970,019	22,103,981
資格更新	122,125,000	86,762,899	35,362,101
継続教育単位管理	21,572,000	17,484,380	4,087,620
会員交流活動	16,303,000	11,607,166	4,695,834
FPフェア・30周年イベント	111,675,000	104,008,816	7,666,184
⑨調査研究事業支出	14,439,000	14,011,620	427,380
⑩事業共通費支出	1,127,902,000	1,091,810,412	36,091,588
職員人件費	780,528,000	753,694,458	26,833,542
賃借料	175,448,000	174,832,975	615,025
その他共通事業費	171,926,000	163,282,979	8,643,021
(2)管理費支出	332,664,000	319,760,750	12,903,250
①人件費支出	171,024,000	167,644,716	3,379,284
役員報酬	32,352,000	32,352,000	0
役員退職金	4,425,000	4,425,000	0
職員人件費	134,247,000	130,867,716	3,379,284
②事務費支出	161,640,000	152,116,034	9,523,966
賃借料	26,726,000	26,637,833	88,167
租税公課	16,743,000	15,780,210	962,790
旅費交通費	11,026,000	8,938,827	2,087,173
水道光熱費	1,499,000	1,328,746	170,254
支払手数料	17,731,000	16,466,585	1,264,415
社員総会関連費	45,985,000	45,334,914	650,086
その他管理費	34,845,000	31,346,415	3,498,585
システム関連費	7,085,000	6,282,504	802,496
事業活動支出計	4,182,708,000	3,918,833,089	263,874,911
事業活動収支差額	△210,074,000	158,037,514	△368,111,514

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差異
Ⅱ 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
(1) 敷金・保証金戻り収入	5,577,000	5,627,480	△50,480
(2) 特定資産取崩収入	31,000,000	1,189,800	29,810,200
① 役員退職慰労金引当資産取崩収入	1,000,000	1,189,800	△189,800
② インフラ整備等引当資産取崩収入	30,000,000	0	30,000,000
投資活動収入計	36,577,000	6,817,280	29,759,720
2. 投資活動支出			
(1) 固定資産取得等支出	171,472,000	157,245,300	14,226,700
① 有形固定資産取得支出	12,350,000	6,362,280	5,987,720
② ソフトウェア購入支出	159,122,000	150,883,020	8,238,980
(2) 敷金・保証金支出	2,900,000	787,192	2,112,808
(3) 特定資産取得支出	48,900,000	123,368,570	△74,468,570
① 減価償却引当資産支出	40,000,000	44,385,382	△4,385,382
② 退職給付引当資産支出	8,900,000	7,983,188	916,812
③ 技能検定試験引当資産支出	0	71,000,000	△71,000,000
投資活動支出計	223,272,000	281,401,062	△58,129,062
投資活動収支差額	△186,695,000	△274,583,782	87,888,782
Ⅲ 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入	0	0	0
2. 財務活動支出	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
Ⅳ 予備費支出	100,000,000	0	29,300,000
	△70,700,000	0	0
当期収支差額	△426,069,000	△116,546,268	△309,522,732
前期繰越収支差額	831,485,092	831,485,092	0
次期繰越収支差額	405,416,092	714,938,824	△309,522,732

(注) 予算額－決算額＝差異